
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  75 /2017 

 
 
OGGETTO : 

 
S E R V I Z I O  M E N S A  S C O L A S T I C A  B I E N N I O  2 0 1 7 / 2 0 1 8 –  
A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T O  S E R V I Z I O   
 

 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE  addì OTTO del mese di GIUGNO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  Comune 
di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 40 del 09/05/2017 successivamente modificata con 
deliberazione GC n.42  del 30/05/2017 con la quale vengono forniti gli atti di indirizzo per il 
servizio di refezione scolastica della scuola dell’Infanzia e della scuola Primaria  
 
VISTA la determinazione Responsabile Servizio Personale n.10 del 05/06/2017 di nomina del 
RUP ai sensi art. 31 D.Lgs. 50/2016. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
di approvazione bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017/2019 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 23/03/2017 e s.m.i., relativa ad 
approvazione del PEG anno 2017 e la relativa assegnazione fondi ai responsabili di servizio; 
 
RILEVATO che all’art. 23 co. 15 del D.Lgs. 50/2016 e smi sono stabiliti i documenti che il 
progetto del  servizio deve contenere. 
 
VISTO il progetto del “Servizio di refezione scolastica – anni scolastici 2017/2018 e 
2017/2018” predisposto dal Responsabile del procedimento, cui fanno capo le competenze in 
materia di istruzione e composto dai seguenti elaborati: 

o relazione di progetto  
o capitolato speciale di appalto  
o DUVRI  
o Menù tipo  

comportante una spesa complessiva , per il biennio considerato, di €. 30.000,00 così suddivisa : 
 
A Somme a base di gara  importo importo 
A1 Importo  soggetto a ribasso  €. 28.019,06  
A2 Oneri della sicurezza per rischi da interferenza €. 75,00  
 Totale   €.  28.094,06 
B Somme a disposizione    

COPIA  



 2

B1 IVA 4%   su  A1 €.  1.120,76  
B2 IVA 22%   su  A2 €. 16,50  
B3 Contributo  ANAC  €. 0  
B4 Incentivi art. 113  D.lgs. 50/2016 e smi €. 561,88  
B5 Imprevisti e arrotondamenti  €. 131.80  
 Totale somme a disposizione   €. 1.905,94 
 Totale Generale   €. 30.000,00 
 
RITENUTO di dover procedere con l’approvazione del progetto del servizio al fine di poter dar 
corso agli adempimenti successivi per giungere all’affidamento del servizio ed alla sua 
attuazione.  
 
DARE ATTO che la spesa presunta di € 30.000,00 per il biennio di validità dell’appalto è stata 
prevista nel bilancio 2017 e pluriennale 2017/2019 : 

o alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa scuola 
dell’infanzia”, cod. meccanografico 0406103-   

o alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa scuola 
primaria”, cod. meccanografico 0406103 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  
 
RITENUTO necessario provvedere in merito: 
 

D E T E R M I N A 
 
1) APPROVARE il progetto del servizio di “Ristorazione scolastica scuola dell’infanzia e 
Scuola Primaria - anno scolastico 2017/2018” predisposto ai sensi art. 23 D.Lgs. 50/2016 dal 
RUP  e composto dagli elaborati indicati in premessa . 
 
2) APPROVARE altresì il quadro economico di spesa da cui risulta una spesa complessiva di  
 €. 30.000,00; 
 
3) DARE ATTO che la spesa presunta di € 30.000,00, per il periodo di  validità dell’appalto, è 
stata prevista nel bilancio 2017 e pluriennale 2017/2019: 

o alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa scuola 
dell’infanzia”, cod. meccanografico 0406103   

o alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa scuola 
primaria”, cod. meccanografico 0406103 

 
4) DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell’esecuzione, ai 
sensi D.Lgs. 50/2016, del presente servizio è identificato nel geom. Debernardi Livio –Area 
Tecnica - che provvederà all’esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 F.to  DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del presente 
provvedimento attestando la previsione di spesa alla : 

o alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa scuola 
dell’Infanzia”, cod. meccanografico 0406103   

o alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa scuola 
Primaria”, cod. meccanografico 0406103 

bilancio 2017 e pluriennale 2017/2019 
 
Lì  08/06/2017 



 3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   15/06/2017 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 


